[5] Therefore, by this apostolic letter, we command that you proceed to the aforesaid Church of Siena, with Our favour and benediction, and endeavour to solicitously, faithfully and prudently exercise its aforesaid care and administration so that the Church of Siena will rejoice that it has been entrusted to a prudent and productive administrator and that the fragrance of your excellent reputation will spread widely due to your praiseworthy deeds and you yourself will abundantly merit to gain Heaven's reward and ours and the said see's blessing and favour.

Given in Assisi, the year etc. 1450. 23 September, in the fourth year of our pontificate. Coll. S. Cousin. O. de Luca. Free of charge by command of our Lord Pope.

¹ The College of Cardinals.

248. Letter from Francesco Filelfo (26 November 1450, Milan).

Manuscripts: BTR / 873, f. 99r; BNU / E II 21, f. 136v; BRI / 763, f. 136r.¹

Editions A: See Filelfo: *Epistolae* (Keyser), 1, pp. 14 ff.

Editions B: WO, 3: 1, 2, pp. 5-7; Filelfo: *Epistolae* (Keyser), vol. 1: ep. 07.58, p. 407.

Franciscus Philelphus Aeneae Silvio, episcopo Senensi, salutem.

[1] Accepi te Senae declaratum episcopum, quod et tibi et Senensibus vehementer gratulor. Utrisque enim recte consultum puto. Nam et tu vives in patria, vives cum tuis, vives tranquille, vives cum dignitate; et Senenses eum pontificem sunt adepti, qui sit integerrimus, innocentissimus, doctissimus. Reliquum est, ut quandoquidem liberale tandem otium nactus es, ea bona, quae tibi natura quam affluentissime largita est, et observes et colas. Vales ingenio, eruditione, eloquentia. Haec tibi sunt omnia excitanda curandumque, ut non tibi solum, sed bonis omnibus non modo vivis atque praesentibus, sed universae quoque posteritati natus videare.

[2] Videre nonnullos consuevimus, qui in paupertate frugi et industri extiterunt, at iidem, ubi rebus laetioribus uti coepissent, cum dignitate et opibus desidiam etiam admiserunt et negligentiam. Quod etsi de te minime verendum arbitror, facit tamen incredibilis amor erga te meus ut vel currentem adhortari audeam. Si, cum esses et episcopus Tergestinus et regis Romanorum secretarius ac idem saepissime pro illo principe orator, tum ad pontificem maximum tum ad florentissimas orbis terrarum res publicas ac dominos, semper aliquid egregium lectitabas, dicebas, scribebas, quid te nunc agere oportet, tanta levatum laborum mole? Noli (obsecro) pati ut vel punctum aliquod temporis tibi vacuum labatur. Non parum prodesse poteris et tuis et alienis, si tuos gravissimos cogitatus acutissimaque inventa litterarum monumentis commendabis. Pone tibi ante oculos pontificem nostrum Ambrosium, Aurelium Augustinum, Johannem Chrysostomum, utrumque Gregorium, qui cum ipsi quoque essent episcopi et infinitis fere occupationibus obruti, quot tamen et quanta quamque salutifera volumina lucubrarunt? Quid enim aut magnum Basilium aut Eusebium, Hieronymum abbates meminero, quorum paene infinitis elegantissimisque libris et Italia pollet et Graecia Christianique omnes mirifice juvantur? Sed longior sum, quam debeo, praesertim tecum pontifice prudentissimo.